

COMUNE DI ARNAD
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTAZIONE IN UN UNICO LIVELLO - FASE ESECUTIVA SUDDIVISA IN DUE LOTTI FUNZIONALI, RELATIVA ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE INVERNALE ESISTENTI E DI SOSTITUZIONE DI SERRAMENTI ESISTENTI RELATIVI A EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE - CONTRIBUTO EROGATO CON D.M. DEL 11.11.2020. - CUP E79J2100308000.

L'anno duemilaventuno, addì ventidue, del mese di settembre, alle ore nove, e minuti zero in ARNAD, nel Palazzo Comunale, e nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita:

LA GIUNTA COMUNALE
Nelle Persone dei Signori

COGNOME e NOME	PRESENTE
BONEL PIERRE - Sindaco	Si
ROLLAND CELESTE MARIA - Vice Sindaco	Si
BOSINI DENISE - Assessore	Si
BERTOLIN ALEXANDRE - Assessore	Si
JOLY IVO - Assessore	Si
Totale Presenti:	5
Totale Assenti:	0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. Fabio STEVENIN.

E' adottata la seguente deliberazione.

APPROVAZIONE PROGETTAZIONE IN UN UNICO LIVELLO - FASE ESECUTIVA SUDDIVISA IN DUE LOTTI FUNZIONALI, RELATIVA ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE INVERNALE ESISTENTI E DI SOSTITUZIONE DI SERRAMENTI ESISTENTI RELATIVI A EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE - CONTRIBUTO EROGATO CON D.M. DEL 11.11.2020. - CUP E79J2100308000.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti atti:

- lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.10.2001, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 14/04/2016;
- il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2021/2023 e il Documento Unico di Programmazione, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 05/03/2021 e successive variazioni;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 05/03/2021, con la quale sono state assegnate le quote di bilancio ai responsabili di spesa per il triennio 2021/2023;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 07/06/2021, con la quale è stato approvato il rendiconto per l'esercizio 2020;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 23/06/2021, ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione e della Performance triennio 2021/2023";
- il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 18/05/2021, con il quale è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, denominato "Organizzazione Generale", il Segretario Comunale;
- il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 18/05/2021, con il quale è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, denominato "Polizia Locale", il Segretario Comunale;
- il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 2 del 18/05/2021, con il quale è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, denominato "Gestione finanziaria e contabile" il Sig. Antonino TUMINI;
- il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 18/05/2021, con il quale è stata confermata, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, denominato "Ufficio Tecnico" la Sig.ra Piera LONGIS;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni legislative:

- il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (*Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE*);
- il D.Lgs. n. 50/2016 recante il nuovo codice dei contratti: "*Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture*";
- il D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (*Misure urgenti per la semplificazione ed innovazione digitale ed in particolare l'art. 1*) convertito con modificazioni in legge n. 120 del 11/09/2020;
- il D.P.R. 207/2010 "*Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo n. 163/2006 recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"*";
- le linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs.n. 50/2016 recanti "*Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni*" approvate dal Consiglio dell'Autorità nazionale anticorruzione con Deliberazione n. 1096 del 26/10/2016;
- IL D.M. 49/2018 recante: "*Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzioni*";
- il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 "*Testo unico sulla sicurezza*";
- la L.R. 06.04.1998 n. 11 "*Normativa urbanistica e di pianificazione territoriale della Valle d'Aosta*";

- la L.R. 02.07.2004 n. 11 “*Disciplina dell’espropriazione per pubblica utilità in Valle d’Aosta. Modificazioni delle leggi regionali 11 novembre 1974, n. 44, e 6 aprile 1988 n. 11*”;
- il vigente P.R.G.C. e il P.T.P.;
- la L.R. 6/2014 del 5 agosto 2014 “*Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane*”;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 646 dell’08.05.2015 recante “*Elencazione, ai sensi dell’art. 2, della L.R. 6/2014, delle attività ricomprese nelle funzioni e nei servizi comunali di cui all’art. 6, comma 1, gestiti in forma associata per il tramite dell’Amministrazione regionale*”;
- le disposizioni dettate dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 152/2006 ed in particolare l’art. 186 commi 1 e 4 nei quali viene stabilito che il rispetto dei limiti minimi di concentrazione di inquinanti deve essere verificato mediante attività di caratterizzazione dei materiali;
- la L.R. 20.11.1995, n. 48 “*Interventi regionali in materia di finanza locale*” e s.m.i.;

VISTE le “Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «*Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni*»”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale n. 17 del 17.05.2021, con la quale è stato nominato il Geom. LONGIS Piera – funzionario tecnico – cat. D quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente all’esecuzione dei lavori relativi all’efficientamento di impianti di climatizzazione invernale esistenti e di sostituzione di serramenti esistenti relativi a edifici di proprietà comunale. - Contributo erogato dal Ministero dell’interno con decreto del 11.11.2020, come modificato dall’art. 47 comma 1 del D.L. 104/2020 per gli investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha assunto le funzioni attribuite dall’art. 51 del D.lgs. 50/2016 e nel rispetto delle linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1096 del 26.10.2016, in forza della determinazione del segretario comunale sopra richiamata;

DATO ATTO che il Codice unico di progetto d’investimento pubblico è il seguente: **CUP E79J21003080005**;

RICHIAMATE le seguenti ulteriori disposizioni normative:

- l’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022), ha stabilito che, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, con decreto del Ministero dell’interno siano assegnati ai Comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
 - efficientemente energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
 - sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, nel limite complessivo di 500 milioni di euro, il cui importo è diversificato in base a fasce demografiche prestabilite, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018;
- i decreti del Capo dipartimento per gli Affari interni territoriali del Ministero dell’Interno in data 14 gennaio 2020 e 30 gennaio 202, con i quali si sono quantificati gli importi assegnati a ciascun comune e sono state definite le modalità di monitoraggio e di erogazione del contributo rispettivamente per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024;
- il decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito, con modificazioni, nella legge 13 ottobre 2020 n. 126, la quale all’art 47, comma 1, lettera a) ha introdotto all’art. 1 della L. 160/2019 il comma 29-bis, prevedendo che le risorse assegnate ai Comuni per l’anno 2021, ai sensi del citato comma

29 dell'articolo 1 della L. 160/2019, sono incrementate e attribuite ai Comuni beneficiari, con decreto del Ministero dell'Interno;

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 11.11.2020, come modificato dall'art. 47 comma 1 del D.L. 104/2020 per gli investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile con il quale sono stati attribuiti i contributi aggiuntivi per l'anno 2021, di cui all'articolo 1, comma 29-bis, della l. 160/2019, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A a G al citato decreto in data 30 gennaio 2020, stabilendo altresì che tali risorse possono essere utilizzate per nuove opere o per ampliamenti delle opere già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29 del medesimo articolo 1;
- l'articolo 1, comma 32 e 34 della sopra indicata legge 160 **prevedevano che il Comune beneficiario del contributo in questione sia tenuto a iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento e che**, sia nel caso di nuova opera sia nel caso di ampliamento di opere già previste e finanziate;
- nelle Tabelle allegate A e B del sopracitato Decreto sono riportati in dettaglio gli importi spettanti a ciascun Comune per ogni annualità, dai quali si evince che ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato, per l'anno 2021, un contributo complessivo di importo pari ad € 100.000,00;

CONSIDERATO pertanto che l'art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, nonché l'art. 1, comma 29bis della legge 160/2019, introdotto dall'art. 47, c. 1, lett. a) del D.L. 14/08/2020, n. 104 ha previsto l'assegnazione ai Comuni di contributi per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

RAVVISATA la necessità per le ragioni sopra esposte, di procedere con una progettazione suddivisa in due lotti funzionali in applicazione del comma 11 dell'art. 35 "*Soglia di rilevanza comunitaria e metodo di calcolo del valore stimato degli appalti*" del D.Lgs. 50 del 18.04.2016;

PREMESSO CHE:

- l'Amministrazione comunale tenuto conto della misura assegnata al Comune di Arnad per l'anno 2021, pari a 100.000,00 €, a seguito di specifica valutazione sui possibili investimenti da attuare, a seguito di confronto con la Giunta Comunale e l'Ufficio tecnico, ha stabilito di procedere con la realizzazione dell'intervento di efficientamento energetico dell'edificio polivalente, mediante la sostituzione dell'impianto di climatizzazione invernale e dell'edificio municipale, mediante la sostituzione dell'impianto di climatizzazione invernale e dei serramenti ormai obsoleti;
- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 05 marzo 2021, l'Amministrazione comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023, stanziando per l'esercizio 2021 la somma di € 200.000,00 per il finanziamento degli interventi di efficientamento programmati, di cui € 100.000,00 finanziati da contributo statale;
- con determinazione del Responsabile dell'Ufficio Tecnico n. 42 del 06.07.2021, al fine di dare attuazione alla programmazione approvata dal Consiglio comunale, si dava avvio alle procedure per l'affidamento del servizio di ingegneria ed architettura, per le attività connesse alla realizzazione delle opere relative all'investimento nel campo dell'efficientamento energetico, mediante consultazione di mercato, rivolta a cinque Operatori economici, ricorrendo alle procedure semplificate di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
- l'Amministrazione comunale considerata la natura e la semplicità delle opere da realizzare riconducibili per caratteristiche ad un intervento di manutenzione straordinaria, ha ritenuto di poter omettere i primi due livelli di progettazione, in applicazione dei disposti di cui al comma 4 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell'Ufficio tecnico n. 45 del 14.07.2021, con la quale veniva approvata, ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs 50/2016, l'aggiudicazione del servizio per l'espletamento delle attività connesse alla "*Progettazione in un unico livello - fase esecutiva, direzione lavori misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, collaudo amministrativo (CRE), per l'esecuzione dei lavori relativi all'efficientamento di impianti di climatizzazione invernale esistenti e di sostituzione di serramenti esistenti relativi a edifici di proprietà comunale - contributo erogato con D.M. del 11.11.2020*" all'Operatore economico **Società di**

ingegneria Pastoret Engineering & Consulting S.r.l. con sede legale in Regione Borgnalle, 10L – 11100 AOSTA (AO) P.I.V.A. C.F. 01113260077, alle condizioni di cui ai documenti di gara e per un importo netto contrattuale di € **16.151,40** (€ 16.200,00 – ribasso 0.300% (pari ad € 48,60) = € 16.151,40 + CNPAIPA 4% € 646,06 + IVA 22% € 3.695,44) così per complessivi € **20.492,90**;

RICHIAMATO il disciplinare d'incarico per prestazione di servizi sottoscritto per accettazione dalla **Società di ingegneria Pastoret Engineering & Consulting S.r.l.** con sede legale in Regione Borgnalle, 10L – 11100 AOSTA (AO) P.I.V.A. C.F. 01113260077, rappresentata dal Dott. Ing. MASCOTTO Roberto in data 20.07.2021, assunto al ns. prot. n. 3988;

DATO ATTO che con propria Deliberazione n. 41 del 25.08.2021 veniva approvata la progettazione in un unico livello - fase esecutiva, relativa all'efficientamento di impianti di climatizzazione invernale esistenti e di sostituzione di serramenti esistenti relativi a edifici di proprietà comunale - contributo erogato con D.M. del 11.11.2020, redatta dalla **Società di ingegneria Pastoret Engineering & Consulting S.r.l.** con sede legale in Regione Borgnalle, 10L – 11100 AOSTA (AO) P.I.V.A. C.F. 01113260077, rappresentata dal Dott. Ing. MASCOTTO Roberto;

PRESO ATTO che:

- con Determinazione del Responsabile dell'ufficio tecnico n. 61 del 26.08.2021 a contrarre per l'esecuzione dei lavori in oggetto, si procedeva ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all'indizione in via telematica sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (*MEVA*) di una Richiesta di Offerta, con la consultazione degli operatori economici fra quelli abilitati ad operare nel mercato elettronico per la categoria e tipologia delle prestazioni da richiedere;
- in data 31.08.2021 con lettera d'invito e allegati assunti al ns. prot. n. 4603, l'Amministrazione comunale avviava la procedura telematica, mediante consultazione di mercato, nell'ambito di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021, rivolta a cinque operatori economici, con scadenza della presentazione delle offerte stabilita per le ore 12:00 del giorno 07.09.2021, la quale non è stata esperita per mancanza di partecipazione, archiviata in quanto deserta;
- che in data 07.09.2021 con lettera d'invito e allegati assunti al ns. prot. n. 4735, l'Amministrazione comunale dava avvio ad una seconda procedura telematica, mediante consultazione di mercato, nell'ambito di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021, rivolta a otto operatori economici, con scadenza della presentazione delle offerte stabilita per le ore 12:00 del giorno 13.09.2021 la quale non è stata esperita per mancanza di partecipazione, archiviata in quanto deserta;
- in data 10 settembre 2021 con decreto – legge, n. 121 (*Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali*) venivano modificati i commi 32 e 34, della Legge 160/2019 con la conseguenza che per **l'anno 2021** il termine per l'inizio dei lavori per il Comune beneficiario del contributo è stato prorogato al **15 ottobre 2021** e che pertanto si sono creati i presupposti per riavviare la consultazione di mercato;
- riscontrato il disinteresse e la difficoltà manifestata nella partecipazione alla consultazione anche per l'impostazione della procedura comprendente categorie di lavorazioni eterogenee il Responsabile dell'Ufficio tecnico per le ragioni di cui sopra, ha richiesto al professionista incaricato dalla **Società di ingegneria Pastoret Engineering & Consulting S.r.l.** con sede legale in Regione Borgnalle, 10L – 11100 AOSTA (AO) P.I.V.A. C.F. 01113260077, rappresentata dal Dott. Ing. MASCOTTO Roberto di sviluppare la redazione della progettazione **in due lotti funzionali**, rispetto al disciplinare d'incarico sottoscritto in data 20 luglio 2021 e di trasmettere la riformulazione del preventivo;
- con Determinazione del Responsabile dell'ufficio tecnico n. 64 del 17.09.2021, veniva integrato l'incarico assunto dalla Società di ingegneria sopra citata provvedendo ad assumere gli

adeguamenti degli impegni all'importo ricalcolato per la spesa complessiva d'investimento di € **2.929,61** (IVA 22% e oneri previdenziali pari al 4% inclusi);

VISTA la Progettazione in un unico livello - fase esecutiva, adeguata alle richieste formulate dall'Amministrazione comunale, relativa all'efficientamento di impianti di climatizzazione invernale esistenti e di sostituzione di serramenti esistenti relativi a edifici di proprietà comunale - contributo erogato con D.M. del 11.11.2020, redatta dalla **Società di ingegneria Pastoret Engineering & Consulting S.r.l.** con sede legale in Regione Borgnalle, 10L – 11100 AOSTA (AO) P.I.V.A. C.F. 01113260077, rappresentata dal Dott. Ing. MASCOTTO Roberto, consegnata in data 20.09.2021 e assunta al ns. prot. n. 4.958 in data 20.09.2021 composta dai seguenti nuovi elaborati suddivisi in lotti funzionali:

LOTTO Centrali termiche:

Elaborati Grafici

- M01 - Municipio – Centrale termica - Pianta scala 1:50;
- M02 - Municipio – Schema funzionale – rilievo e progetto scala -----;
- M03 - Ed. Polivalente – Centrale termica -Pianta scala 1:50;
- M04 - Ed. Polivalente – Schema funzionale – rilievo e progetto scala -----;

Elaborati Amministrativi

- RG – Relazione generale;
- RT – Relazione Tecnica di calcolo;
- EP – Elenco Prezzi;
- CME – Computo metrico estimativo;
- AP – Analisi Prezzi;
- CSA – Capitolato Speciale d'Appalto;
- PM – Piano di manutenzione;
- BR– Bilancio rifiuti;
- QE – Quadro economico;

Piani di sicurezza e coordinamento

Elaborati grafici

- PSCI – Allegato Grafico al Piano di Sicurezza e Coordinamento;

Elaborati Amministrativi

- PSC – Relazione - Piano di Sicurezza e Coordinamento;
- FO – Fascicolo dell'Opera;

LOTTO Serramenti:

Progetto Architettonico

- A00 – Municipio – Pianta dei livelli - scala 1:200;
- A01 – Municipio – Prospetto Sud - scala 1:50;
- A02 – Municipio – Prospetto Ovest - scala 1:50;
- A03 – Municipio – Prospetto Nord-Est - scala 1:50;
- A04 – Municipio – Prospetto Nord-Ovest - scala 1:50;
- A05 – Municipio – prospetto Sud-Est - scala 1:50;
- A06 – Municipio – Abaco serramenti scala -----;
- A07 – Municipio – particolari costruttivi - scala Varie;

Elaborati Amministrativi

- RG – Relazione generale;
- RT – Relazione Tecnica di calcolo;
- EP – Elenco Prezzi;
- CME – Computo metrico estimativo;
- AP – Analisi Prezzi;
- CSA – Capitolato Speciale d'Appalto;
- PM – Piano di manutenzione;
- BR– Bilancio rifiuti;
- QE – Quadro economico;

Piani di sicurezza e coordinamento

Elaborati grafici

- PSCI – Allegato Grafico al Piano di Sicurezza e Coordinamento;

Elaborati Amministrativi

- PSC – Relazione - Piano di Sicurezza e Coordinamento;

- FO – Fascicolo dell’Opera;

DATO ATTO che i quadri complessivi d’investimento per l’esecuzione dell’opera pubblica in oggetto ammontano a € **182.867,59** (IVA inclusa), così distinti:

LAVORI
LOTTO CENTRALI TERMICHE:

A	COSTO DELLE OPERE	
A	LAVORI	
	LAVORI A CORPO	€ 0,00
	LAVORI A MISURA	€ 45.671,27
	IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO	€ 45.671,27
	ONERI PER LA SICUREZZA	€ 1.100,00
	ONERI DI DISCARICA	€ 850,00
	OPERE IN ECONOMIA	€ 2.373,90
	IMPORTO TOTALE ONERI ED ECONOMIE	€ 4.323,90
	IMPORTO LORDO DELLE OPERE	€ 49.995,17
B	<u>SOMME A DISPOSIZIONE</u>	
B1	RILIEVI ACCERTAMENTI INDAGINI	€ 0,00
B2	AQUISIZIONE AREE E COSTITUZIONE SERVITU’	€ 0,00
	SPESE DI PROGETTAZIONE	€ 9.392,11
	IVA E CONTRIBUTO CASSA SPESE DI PROGETTAZIONE	€ 2.524,60
B3	TOTALE SPESE TECNICHE	€ 11.916,71
	INDAGINI E CARATTERIZZAZIONE TERRE	€ 0,00
	COMMISSIONE GARA SPESE DI PUBBLICITA’	€ 0,00
B4	INCENTIVO UFFICIO TECNICO 2%	€ 999,90
B5	IVA 22% (su A) SUI LAVORI	€ 10.998,94
B4	IMPREVISTI (5% 2.499,76 compresa IVA 22%)	€ 3.049,71
	ANAC	€ 30,00
	ACCANTONAMENTO PER TRANSAZIONI E ACCORDI BONARI	€ 1.000,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 27.995,26
	AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO	€ 77.990,43

per un importo complessivo dei lavori (*esclusa IVA*) ammontante ad € **49.995,17** di cui € 1.100,00 per oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza, € 850,00 per oneri di discarica e € 2.376,90 per opere in economia, non soggetti a ribasso;

LOTTO SERRAMENTI:

A	COSTO DELLE OPERE	
A	LAVORI	
	LAVORI A CORPO	€ 0,00
	LAVORI A MISURA	€ 63.903,32
	IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO	€ 63.903,32
	ONERI PER LA SICUREZZA	€ 3.300,00
	ONERI DI DISCARICA	€ 1.400,00
	OPERE IN ECONOMIA	€ 2.373,90
	IMPORTO TOTALE ONERI ED ECONOMIE	€ 7.073,90
	IMPORTO LORDO DELLE OPERE	€ 70.997,22
B	<u>SOMME A DISPOSIZIONE</u>	
B1	RILIEVI ACCERTAMENTI INDAGINI	€ 0,00
B2	AQUISIZIONE AREE E COSTITUZIONE SERVITU’	€ 0,00
	SPESE DI PROGETTAZIONE	€ 9.068,25
	IVA E CONTRIBUTO CASSA SPESE DI PROGETTAZIONE	€ 2.437,55
B3	TOTALE SPESE TECNICHE	€ 11.505,80
	INDAGINI E CARATTERIZZAZIONE TERRE	€ 0,00
	COMMISSIONE GARA SPESE DI PUBBLICITA’	€ 0,00

B4	INCENTIVO UFFICIO TECNICO 2%	€ 1.419,54
B5	IVA 22% (su A) SUI LAVORI	€ 15.614,99
B4	IMPREVISTI (5% 3.548,86 compresa IVA 22%)	€ 4.329,61
	ANAC	€ 30,00
	ACCANTONAMENTO PER TRANSAZIONI E ACCORDI BONARI	€ 1.000,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 33.899,94
	AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO	€ 104.877,16

per un importo complessivo dei lavori (*esclusa IVA*) ammontante ad € **70.997,22** di cui € 3.300,00 per oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza, € 1.400,00 per oneri di discarica e € 2.376,90 per opere in economia, non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che l'importo complessivo di investimento dei due interventi ammonta a € **182.867,59**, come risulta dai quadri economici redatti dalla **Società di ingegneria Pastoret Engineering & Consulting S.r.l.** con sede legale in Regione Borgnalle, 10L – 11100 AOSTA (AO) P.I.V.A. C.F. 01113260077, rappresentata dal Dott. Ing. MASCOTTO Roberto sopra richiamato, di cui € **100.000,00** mediante finanziamento di cui di cui ai Decreti attuativi del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno in data 14 gennaio 2020 e 30 gennaio 2020 e del Ministero dell'interno in data 11 novembre 2020, in attuazione di quanto disposto dal di cui all'articolo 30, commi 29 e 29-bis, della l. 160/2019, ed € **82.867,59** finanziati con risorse proprie dell'Ente;

RILEVATO che i due immobili sui quali sono previsti gli interventi edilizi sono inseriti entrambi nella sottozona omogenea Fb1- Closé-Clos (*destinata agli impianti e alle attrezzature di interesse generale di rilevanza comunale: municipio, area verde attrezzata, scuole materna e elementare, centro polivalente*) del vigente P.R.G.C. di Arnad;

ACCERTATO che gli immobili non sono tutelati ai sensi art. 10 (*Beni culturali*) comma 5, del d.lgs. n. 42/2004 in quanto la loro esecuzione non risale ad "*oltre cinquanta anni*", inoltre non vincolati ai sensi dell'articolo 40 delle norme di attuazione del PTP e della [l.r. n. 56/1983](#), in quanto non classificati e non ricadenti in agglomerati che presentano interesse storico, artistico, documentario o ambientale e dai relativi elementari complementari o integrativi;

VISTO l'art. 62 "Opere dei comuni" della l.r. n. 11/1998, che dispone quanto segue:

"1. Le deliberazioni con le quali vengono approvati i progetti delle opere pubbliche comunali hanno i medesimi effetti delle concessioni edilizie; i relativi progetti devono peraltro essere corredati da una relazione a firma di un tecnico abilitato che attesti la conformità del progetto alle prescrizioni urbanistiche o edilizie, nonché alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesaggistiche";

ESAMINATE in particolare le relazioni generali, e fatte proprie le motivazioni in esse indicate relativamente alla necessità di realizzare gli interventi in oggetto;

VISTI altresì i piani di Sicurezza e i Fascicoli dell'opera redatti ai sensi del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n° 81 e successive modificazioni ed integrazioni, concernenti le prescrizioni minime di sicurezza e di salute da attuare nei cantieri temporanei o mobili;

VISTE le relazioni, a firma del tecnico incaricato attestanti la conformità delle progettazioni alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonché alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesaggistiche, in applicazione sempre dell'art. 62 della Legge Regionale 6 aprile 1998, n.ro 11;

DATO ATTO che la progettazione in esame risponde alle nuove esigenze dell'Amministrazione Comunale;

ACCERTATO INOLTRE che:

- la progettazione è coerente con il vigente P.R.G.C. del Comune di Arnad e non è in contrasto con le prescrizioni direttamente cogenti e prevalenti del P.T.P. adottato dalla Giunta Regionale;
- la progettazione è coerente con il Piano Regionale di tutela delle acque e con il Programma di previsione e prevenzione dei rischi idraulici e geologici;

- gli interventi in questione non rientrano tra quelli per cui è prevista la valutazione dell'impatto ambientale ai sensi della l.r. n. 12/2009;
- le opere riguardano aree di proprietà comunale o per le quali l'Amministrazione comunale dispone dei relativi diritti, per cui non si rende necessario avviare ed effettuare la procedura espropriativa, ai sensi della l.r. n. 11/2004;
- il costo parametrico corrisponde con il costo complessivo delle opere per effetto della rispondenza della progettazione alle esigenze dell'Amministrazione;

DATO ATTO INOLTRE CHE:

- a) le opere di cui alla presente approvazione non sono già finanziate integralmente da altri soggetti e che sono aggiuntive rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- b) il Comune è tenuto ad avviare le opere **entro il 15 ottobre 2021**, a pena di decadenza;
- c) il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 29 a 34 della L. 160/2019 è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 classificando le opere sotto la voce "*Contributo piccoli investimenti di legge di bilancio 2020*";
- d) i Comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione "*Amministrazione trasparente*" di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile;
- e) per i comuni della Valle d'Aosta i contributi sono erogati per il tramite della Regione;

RICORDATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 758 del 28/06/2021 è stato:

- approvato, ai sensi dell'articolo 42 della l.r. 12/1996 e dell'articolo 23 comma 16 del d.lgs. 50/2016, l'aggiornamento per l'anno 2021 dell'Elenco prezzi unitari delle singole voci elementari di lavorazioni e di forniture della R.A.V.A., nonché della manodopera, dei noli delle attrezzature e dei materiali;
- stabilito che l'elenco prezzi sia assunto come riferimento per tutti quei progetti la cui approvazione della fase esecutiva intervenga dopo il sessantesimo giorno dalla data di pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione dell'elenco prezzi medesimo;

VISTO il verbale di verifica della progettazione in un unico livello – fase esecutiva di due lotti prestazionali redatto dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e sottoscritto dai professionisti incaricati e dal responsabile unico del procedimento in data 21 settembre 2021, con il quale è stato espresso parere favorevole all'approvazione della progettazione in un unico livello – fase esecutiva;

VISTO il verbale di validazione della progettazione in un unico livello – fase esecutiva, divisa in due Lotti funzionali da porre a base di gara, ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016, conclusasi con apposito rapporto del Responsabile Unico del Procedimento;

PRESO ATTO che nulla osta affinché l'Amministrazione provveda ad approvare la progettazione in un unico livello – fase esecutiva, divisa in due lotti funzionali, al fine di procedere celermente con l'iter per l'esecuzione degli interventi in oggetto, tenuto conto della scadenza temporale del **15 ottobre 2021** stabilita per l'inizio dei lavori, pena la revoca del contributo concesso dal Ministero;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e ss.mm.ii.;

VISTI gli allegati pareri espressi, ai sensi di legge, sulla proposta della presente deliberazione;

CON VOTI unanimi palesi

DELIBERA

1. DI APPROVARE la progettazione in un unico livello - fase esecutiva, suddivisa in due Lotti funzionali, relativa all'efficientamento di impianti di climatizzazione invernale esistenti e di sostituzione di serramenti relativi a edifici di proprietà comunale - contributo erogato con D.M. del 11.11.2020, redatta dalla **Società di ingegneria Pastoret Engineering & Consulting S.r.l.** con sede legale in Regione Borgnalle, 10L – 11100 AOSTA (AO) P.I.V.A. C.F. 01113260077, rappresentata dal Dott. Ing. MASCOTTO Roberto consegnata in data 19.09.2021 e assunta al ns. prot. n. 5020X in data 20.09.2021, composta dagli elaborati di cui alle premesse, nonché l'atto di validazione redatto dal RUP.
2. DI APPROVARE i piani di Sicurezza e i Fascicoli dell'opera relativi ai due lotti funzionali, redatti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008 n° 81 e successive modificazioni ed integrazioni, concernenti le prescrizioni minime di sicurezza e di salute da attuare nei cantieri temporanei o mobili.
3. DI DARE ATTO che la progettazione ottempera alle prescrizioni di cui all'art. 16 della Legge Regionale 03.12.2007 n° 31 in materia di gestione dei rifiuti.
4. DI DARE ATTO che l'importo complessivo di investimento ammonta a € **182.867,59**, come risulta dai quadri economici redatti dalla **Società di ingegneria Pastoret Engineering & Consulting S.r.l.** con sede legale in Regione Borgnalle, 10L – 11100 AOSTA (AO) P.I.V.A. C.F. 01113260077, rappresentata dal Dott. Ing. MASCOTTO Roberto sopra richiamato, di cui € **100.000,00** mediante finanziamento di cui di cui ai Decreti attuativi del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno in data 14 gennaio 2020 e 30 gennaio 2020 e del Ministero dell'interno in data 11 novembre 2020, in attuazione di quanto disposto dal di cui all'articolo 30, commi 29 e 29-bis, della l. 160/2019, ed € **82.867,59** finanziati con risorse proprie dell'Ente.
5. DI DARE ATTO che l'importo complessivo dei lavori relativi al Lotto centrali termiche (*esclusa IVA*) ammonta ad € **49.995,17** di cui € 1.100,00 per oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza, € 850,00 per oneri di discarica e € 2.376,90 per opere in economia, non soggetti a ribasso.
6. DI DARE ATTO che l'importo complessivo dei lavori relativi al Lotto serramenti (*esclusa IVA*) ammonta ad € **70.997,22** di cui € 3.300,00 per oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza, € 1.400,00 per oneri di discarica e € 2.376,90 per opere in economia, non soggetti a ribasso.
7. DI DARE ATTO che per l'attuazione del progetto in esame la spesa complessiva di € **182.867,59**, trova copertura nel Bilancio di previsione 2021-2023 e sarà finanziato come di seguito indicato:
 - per un importo pari ad € 100.000,00 (Parte dell'importo lordo dei lavori) mediante finanziamento di cui di cui ai Decreti attuativi del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno in data 14 gennaio 2020 e 30 gennaio 2020 e del Ministero dell'interno in data 11 novembre 2020, in attuazione di quanto disposto dal di cui all'articolo 30, commi 29 e 29-bis, della l. 160/2019, per un importo pari ad € **82.867,59** mediante fondi propri dell'Amministrazione Comunale.
8. DI DARE ATTO che per l'esecuzione dell'intervento risulta adeguato stanziamento sul bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 – esercizio 2021 come segue: Missione 01 - Programma 05 - Voce U.2.02.01.09.000 – **Capitolo 20401/4**.
9. DI DARE ATTO della sussistenza del verbale di verifica della progettazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e sottoscritto dal professionista rappresentante della società di ingegneri sopra richiamata, e dal responsabile unico

del procedimento in data 21 settembre 2021, con il quale è stato espresso parere favorevole all'approvazione della progettazione in un unico livello – esecutiva.

10. DI DARE ATTO della validazione della progettazione in un unico livello esecutiva da porre a base di gara, ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016, conclusasi con apposito rapporto del Responsabile Unico del Procedimento.
11. DI DARE ATTO che, per gli effetti delle disposizioni di cui all'art. 62 della legge regionale 6 aprile 1998, n. 11, la presente deliberazione, di approvazione del progetto definitivo di cui al punto 1., ha i medesimi effetti della concessione edilizia (ora permesso di costruire).
12. DI DARE ATTO che:
 - a) le opere di cui alla presente approvazione non sono già finanziate integralmente da altri soggetti e che sono aggiuntive rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.
 - b) il Comune è tenuto ad avviare le opere entro il **15 ottobre 2021**, a pena di decadenza.
 - c) il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 29 a 34 della L. 160/2019 è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 classificando le opere sotto la voce "Contributo piccoli investimenti di legge di bilancio 2020.
 - d) i Comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione "Amministrazione trasparente" di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche, Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile.
 - e) per i comuni della Valle d'Aosta i contributi sono erogati per il tramite della Regione.
13. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico la predisposizione di ogni adempimento consequenziale al presente provvedimento.
14. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del deliberato.

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to (BONEL PIERRE)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Fabio STEVENIN)

.....

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio dal 22-set-2021 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 52 bis, comma 1, della l.r. 08.12.1998, n. 54, inserito dall'art. 7 della l.r. 21.01.2003, n. 3.

Arnad, li 22-set-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Fabio STEVENIN)

.....

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la sujestesa deliberazione **E' ESECUTIVA DAL 22-set-2021**, ai sensi dell'art. 52 ter, comma 1 della l.r. 08.12.1998, n. 54, inserito dall'art. 7 della l.r. 21.01.2003, n. 3.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Fabio STEVENIN)

.....

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Arnad, li 22-set-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Fabio STEVENIN